
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
SEDUTA N. 15/2016 del 2 novembre 2016

Il giorno mercoledì 2 novembre 2016, alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia N. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.
Assistono: il Direttore di Sercop, Guido Ciceri, e in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo,
dell’Ufficio Amministrativo 
Alla seduta odierna risultano presenti:

Primo Mauri Presidente
Simona Regondi Consigliere
Mirella Costanza Consigliere
Michele Perla Consigliere
Celesta Spotti Consigliere

Componenti presenti: 5
Componenti assenti:  /

Il Direttore ricorda che tra i servizi che Sercop gestisce in base ai Contratti di Servizio sottoscritti con 
i Comuni del Rhodense, vi è il Servizio di Spazio Neutro, la cui mission consiste nell’accompagnare e 
favorire la relazione tra genitori e figli in situazione di crisi familiare ed interruzione di rapporti, con 
la finalità di rendere possibile il mantenimento della relazione bambino – genitore.  
Il Servizio, il cui mandato deriva da decreto del Tribunale per i Minorenni o da sentenza del Tribunale 
Ordinario, opera in stretta connessione con la Tutela Minori: il servizio ha attualmente in carico 70 
casi corrispondenti ad un volume medio di attività annuo di 700 visite fra minori/adulti, 150 colloqui 
con gli adulti di riferimento (genitori o altre figure di rilievo), 50 incontri con i minori, 60 incontri di 
rete con il servizio inviante e/o altri servizi coinvolti nella presa in carico.
Con deliberazione del CDA n. 68 del 26/09/2011 il servizio è stato affidato per il periodo 01/11/2011
– 31/10/2013 a seguito di gara informale con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi del D. Lgs. 163/06 (Codice degli appalti allora vigente).
Con determinazione dirigenziale N.156 del 27/06/2016 si è proceduto all’affidamento, verificata
l’esistenza dei presupposti formali, alla medesima Ditta affidataria, ai sensi dell’art. 57 comma 5b del 
D. Lgs. 163/06, per un ulteriore periodo dal 01/07/2016 al 31/12/2016, alle medesime condizioni 
giuridiche ed economiche di cui al contratto in vigore. 
In considerazione pertanto della scadenza dell’appalto in essere risulta necessario avviare una 
procedura per l’affidamento del servizio per il prossimo triennio, per il quale si stima una spesa 
massima di € 330.000,00 oltre IVA, entità inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Considerato che l’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 prevede, per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, il ricorso ad una procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici;
Considerato che il citato articolo e le Linee Guida attuative del Codice degli Appalti emesse 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione individuano nella manifestazione di interesse la modalità per 
assicurare adeguata pubblicità alla prima fase di esplorazione del mercato finalizzata a selezionare 
gli operatori economici potenzialmente interessati a concorrere; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 232 del 22/09/2016 con la quale si dava avvio, in 
relazione all’importo a base d’asta e alle caratteristiche del servizio, ad una procedura negoziata con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa previa consultazione di un 
numero massimo di dieci operatori economici ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D. Lgs. 50 del 

DELIBERAZIONE N. 82 Deliberazione a contrarre: procedura negoziata ai sensi 
degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'affidamento del servizio Spazio Neutro– periodo 2017 -
2019



18/04/2016, mediante avviso di manifestazione di interesse e successivo confronto competitivo di 
offerte;   
Dato atto che con l’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione 
di punteggi, ma si avvia un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici 
da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016.
Considerato che in data 20 ottobre 2016 si dava luogo alla selezione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata, come da verbale agli atti, ad esito della quale risultavano ammesse 
le Ditte alle quali inviare la lettera di invito.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione del Direttore;
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 232 del 22/09/2016;
 Visto il verbale relativo alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, agli atti;
 Esaminata la bozza di documentazione presentata composta da lettera di invito e capitolato 

speciale d’appalto,
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la documentazione presentata relativa alla definizione di una procedura 
negoziata con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa previa 
consultazione di un numero massimo di dieci operatori economici ai sensi degli artt. 36 lettera 
b) e 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, per l’affidamento del servizio Spazio Neutro, periodo 
2017 – 2019, consistente in:

- Lettera invito 
- Capitolato speciale d’appalto.

2) Di prevedere una spesa per il periodo 2017 -2019, definita in questa fase come importo a base 
d’asta connessa al presente affidamento, pari a € 330.000,00 oltre IVA per il periodo
01/01/2017 – 31/12/2019.

__________________________________________________________________

ALLEGATI

1. Lettera di invito agli operatori economici
2. Capitolato speciale d’appalto


